
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33634 Segunda-feira, 11 DE JUNHO DE 2018 

Deusimar Miranda Rodrigues( Eng.ª Agr.ª) MATRÍCULA: 
12610 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Luiz Claudio Braga 
Cavalcante
PORTARIA Nº281/2018
 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Coordenar e participar do Seminário Oferta e Demanda 
dos Produtos da agricultura Familiar para Alimentação Escolar. 
DESTINO: Ponta de Pedras/PA PERÍODO: 12 a 15/06/2018 Nº 
DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e meia) BENEFICIÁRIO: Ivanize dos 
Santos Carvalho(Eng.ª Agr.ª) MATRÍCULA: 14818 ORIGEM: 
Belém/PA ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 282/2018
 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Coordenar e participar do Seminário Oferta e 
Demanda dos Produtos da agricultura Familiar para Alimentação 
Escolar. DESTINO: Ponta de Pedras/PA PERÍODO: 12 a 14/06 
/2018 Nº DE DIÁRIAS: 2 ½ (três e meia) BENEFICIÁRIO: 
Consuelo Maria da Silva Castro(Diretora) MATRÍCULA: 
1469409 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Luiz Claudio Braga 
Cavalcante
PORTARIA Nº 283/2018
 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Orientar agricultores e familiares e suas organizações 
produtivas para venderem alimentos para atendimento da 
demanda de órgãos públicos do estado e monitorar e fi scalizar 
atividades de resfriamento de leite. DESTINO: Marabá/PA 
PERÍODO: 11 a 15/06//2018 Nº DE DIÁRIAS:  4 ½ (quatro 
e meia) BENEFICIÁRIO: Jorge Luiz Coelho Magalhães(Eng.º 
Agr.º) MATRÍCULA: 22764 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Luiz 
Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 284/2018
 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar visita técnica para levantamento de dados 
para capacitação de agricultores na produção de mudas e 
na instalação de viveiro na comunidade. DESTINO: Moju/
PA PERÍODO: 13/06/2018 Nº DE DIÁRIAS:   ½ (meia) 
BENEFICIÁRIO: Adalberto de Souza Guedes(Técnico 
Agropecuário) MATRÍCULA: 19240ORIGEM: Belém/PA 
ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

   Protocolo: 323056

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA Nº582/2018

O Presidente do I NSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe confere o Artigo 5º, letra ¨b¨, da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de Outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Atestado Médico.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o art.81 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, 11(onze)dias de Licença Saúde ao servidor 
WILLIAMS E SILVA FERNANDES,Engenheiro Agrônomo, matrícula 
nº 316.9588/1,no período de 01 a 11 de vjunho de 2018.
Publique-se
Max André Brandão da Costa
Presidente
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará-ITERPA,em 
07 de junho de 2018.

Protocolo: 322984
ERRATA:
Portaria nº583/2018 de 07.06.2018, publicada no DOE 
nº33.633 de 08.06.2018
Onde se Lê: Natureza de Despesa:  339036
Leia-se: Natureza de Despesa:  339039

Protocolo: 322573

DIÁRIA
PORTARIA Nº584/2018 de 08/06/2018 - Processo 
nº255642/2018
Objetivo: para realizar vistoria em 10 áreas de regularização 
Onerosa e Não Onerosa, nos municípios de Benevides, 
Castanhal, Inhangapí, São Francisco do Pará, Santa Maria do 
Pará e Mojú(Pa).
Período: 12 a 27/06/2018   (15,5) Diárias
Período: 28/06 a 05/07/2018  (8,0) Diárias
Servidores:
57195919-1  Hugo Leonardo Silva Pereira - Assit. Técnico DEAF
57231780-1  Sannah Mohamad Birani  - Tec. Gestão DEAF
3158608-1    José Jorge Neto    -  Motorista
Ordenador: Max André Brandão da Costa - Presidente

Protocolo: 322566

ERRATA DO EDITAL DE PERMUTA DE TERRAS, DATADO 
DE 30 DE AGOSTO DE 2017, PUBLICADO NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO Nº 33.449, DE 31 DE AGOSTO DE 
2017, CONSTANTE DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 2016/82190-ITERPA, DE INTERESSE DE ADAIR 
BARRIQUELLO, MUNICÍPIO DE AVEIRO.
ONDE SE LÊ: TÍTULO/LOTE (TRAIRÃO): LOTE 18, SETOR – B – 
GLEBA ALTAMIRA VI;
LEIA-SE: TÍTULO/LOTE (TRAIRÃO): LOTE 13, SETOR – B – 
GLEBA ALTAMIRA VI;
ONDE SE LÊ: IMÓVEL: LOTE 13, SETOR – B;
LEIA-SE: IMÓVEL: FAZENDA PERSEVERANÇA.
Belém(PA), 08 de junho de 2018.
Max André Brandão da Costa - Presidente

Protocolo: 322759

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com 
o Art. 10, inciso III, da Lei 7.289/2009, com os Decretos n. 
2.670/2010 e n. 353/2012, combinados com o Art. 43 do Decreto 
n. 2.135/2010, TORNA PÚBLICO a RETIFICAÇÃO DE PERMUTA 
envolvendo títulos do “Projeto Integrado Trairão” por áreas de 
terras do Estado, com as seguintes especifi cações:

ORD. PROCESSO INTERESSADO TÍTULO/LOTE 
(TRAIRÃO) IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

01 2014/522300
MARIA LUIZA 

CAMA PROENÇA 
FERNANDES

LOTE Nº 04, 
SETOR A e LOTE 
Nº 10, SETOR K

LOTE 39 DO 
SETOR-A 1.483,6947 GLEBA 

GUAJARÁ PRAINHA

Belém(PA), 08 de junho de 2018.
Max André Brandão da Costa
Presidente
Marisa Campos de Melo Freitas
Resp. pela Diretoria/DEAF
Portaria nº 565/2018

  Protocolo: 323023

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
 DO PARÁ RURAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0108/2018-NGPR - 08/06/2018.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro 
de 2005 e de acordo com o processo nº 2018/254457.
RESOLVE: CONCEDER 1/2 ( meia) diária, ao servidor 
Aarão Petter, Gerente Administrativo e Financeiro, matricula 
5903253/2, para custear as despesas com a viagem ao município 
de São João de Pirabas/PA, no dia 08/06/2018, com o 
objetivo: Verifi car os implementos dos novos recursos alocados 
na associação SÃO BENTO. Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Valdo Luiz dos Santos Gaspar
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural

 Protocolo: 322640

PORTARIA Nº. 0110/2018-NGPR - 08/06/2018.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro 
de 2005 e de acordo com o processo nº 2018/250882.
RESOLVE: CONCEDER 1/2 ( meia) diária, ao servidor 
Arnaldo Henrique de Oliveira, Cargo de Motorista, matricula 
3272435/1, para custear as despesas com a viagem ao município 
de Tomé Açú/PA, no dia 11/06/2018, com o objetivo: Conduzir 
o servidor Brian Almeida ao município de Tomé açú, para 
realização de sensibilização para realização do curso no PIP 
APRAFAMTA. Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Valdo Luiz dos Santos Gaspar
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural

 Protocolo: 322639

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 115/2018-NGPR       Belém, 08 de junho 
de 2018.
 O GERENTE FINANCEIRO, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela portaria nº 1.018/2017 de 08 de 
Agosto de 2017 e de acordo com o processo nº 2018/253703.
RESOLVE: AUTORIZAR, o servidor FRANCISCO FABRICIO 
GLINS DE ARAÚJO, Apoio Administrativo, matrícula nº. 
57231674/2, a gozar 30 (trinta), dias de férias no período de 
01/07/2018 a 30/07/2018, referente ao período aquisitivo 
2017/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AARÃO PETTER                                      
 Gerente Administrativo e Financeiro

Protocolo: 322774
PORTARIA Nº. 114/2018-NGPR       Belém, 08 de junho 
de 2018.
 O GERENTE FINANCEIRO, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela portaria nº 1.018/2017 de 08 de 
Agosto de 2017 e de acordo com o processo nº 2018/253719.
RESOLVE: AUTORIZAR, a servidora ANA CÉLIA GLINS DE 
ARAÚJO, Apoio Administrativo, matrícula nº. 57199633/1, a 
gozar 30 (trinta), dias de férias no período de 01/07/2018 a 
30/07/2018, referente ao período aquisitivo 2017/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AARÃO PETTER                                      
 Gerente Administrativo e Financeiro

Protocolo: 322773
PORTARIA Nº. 113/2018-NGPR       Belém, 08 de junho 
de 2018.
 O GERENTE FINANCEIRO, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela portaria nº 1.018/2017 de 08 de 
Agosto de 2017 e de acordo com o processo nº 2018/250106.
RESOLVE: AUTORIZAR, a servidora ANDRÉA NAZARÉ 
VEIROS CABRAL GUIMARÃES, Apoio Técnico, matrícula nº. 
57234705/2, a gozar 30 (trinta), dias de férias no período de 
02/07/2018 a 31/07/2018, referente ao período aquisitivo 
2017/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AARÃO PETTER                                      
 Gerente Administrativo e Financeiro

 Protocolo: 322771

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
 DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1586/2018 de 07 de junho de 2018 - 
ADEPARÁ.
Dispõe sobre a Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar, Designa a Comissão e dá outras providências.
O diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ - ADEPARÁ, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o disposto nos art. 199, 204 e 205 da lei Estadual 
5.810/94.
RESOLVE:
Determinar a Instauração de Processo Administrativo Disciplinar e 
Designar os servidores GILLIARD COSTA RODRIGUES, cargo: 
Fiscal Estadual Agropecuário/Médico Veterinário, matrícula: 
57216615/2; KLEBER DE OLIVEIRA BARNABÉ, cargo: 
Assistente Administrativo, matrícula 55588911/1 e EDGAR 
LUIS DA SILVA MENINO, cargo: Assistente Administrativo, 
matrícula:55589334/1, e em caso de necessidade de serviço 
como suplente a servidora MÔNICA CEMIRAMES DO 
NASCIMENTO PRESTES, cargo: Assistente Administrativo, 
matrícula: 5113741/1; todos lotados na Sede da Instituição, 
para, sob a presidência do primeiro, constituírem comissão de 
PAD, com sede na Av. Pedro Miranda, 1666, 3ª andar, sala da 
Corregedoria, incumbida de apurar, no prazo de 60 (sessenta 
dias), as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos 
que constam do processo administrativo nº 2017/375450, 
bem como as demais infrações conexas que emergirem no 
decorrer dos trabalhos.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 07 de junho de  2018
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor-Geral, em exercício
ADEPARÁ

Protocolo: 322679


